
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 7536 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 29.06.2015 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Голованов А.В. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Мантиков А.А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 

«Стройбизнесгрупп» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

Администрации городского поселения Мытищи Мытищинского 

муниципального района Московской области (далее – Организатор торгов), 

при организации и проведении открытого аукциона на право заключения 

договора аренды транспортных средств без экипажа и евроконтейнеров для 

сбора твердых бытовых отходов, извещение о проведении торгов 

опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru за № 180515/0380538/02 (далее – 

Аукцион), в присутствии представителей лиц, участвующих в рассмотрении 

жалобы: от Организатора торгов – <…>, по доверенности от 29.06.2015  

№ ДВМ-62 и <…>, по доверенности от 29.06.2015 № ДВМ-61; от Заявителя – 

<…>, по доверенности от 07.04.2015 № 13, уведомленных в соответствии с 

требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурса установлен Правилами проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении 

государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом 

ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или 

аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 

пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 

договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного 

или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 

которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 

проведения торгов в форме конкурса» (далее – Правила). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 



2 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России в 

установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе. В качестве обоснования решения 

указано отсутствие в составе заявки документа, содержащего предложение по 

качеству, количественным, техническим характеристикам товаров (работ, 

услуг), поставка (выполнение, оказание) которых происходит с 

использованием арендованного имущества. Заявитель утверждает, что 

представил все документы, предусмотренные извещением и документацией об 

Аукционе. 

Согласно позиции Организатора торгов, в соответствии с пунктом 121 

Правил, Заявитель обязан был представить предложение по качеству, 

количественным, техническим характеристикам товаров (работ, услуг), 

поставка (выполнение, оказание) которых происходит с использованием 

арендованного имущества. Отсутствие указанного документа в соответствии с 

Правилами является основанием для отказа в допуске к участию в Аукционе. 

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

Согласно подпункту 1 пункта 24 Правил, Заявитель не допускается 

конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в 

случае непредставления документов, определенных пунктами 52 и 121 Правил, 

либо наличия в таких документах недостоверных сведений. 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 121 Правил, заявка на участие в 

аукционе должна содержать, в том числе, предложения об условиях 

выполнения работ, которые необходимо выполнить в отношении 

государственного или муниципального имущества, права на которое 

передаются по договору, а также по качеству, количественным, техническим 

характеристикам товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) 

которых происходит с использованием такого имущества. В случаях, 

предусмотренных документацией об аукционе, также копии документов, 

подтверждающих соответствие товаров (работ, услуг) установленным 

требованиям, если такие требования установлены законодательством 

Российской Федерации. 

Комиссией осмотрен подлинник Аукционной документации. 

Согласно пункту 7.4. Аукционной документации, «Претендент не 

допускается к участию в торгах по следующим основаниям: 

1) документы представлены не в полном составе, или их состав не 

соответствует перечню, указанному в аукционной документации, оформление 

указанных документов не соответствует требованиям законодательства 

Российской Федерации или в указанных документах содержатся 

недостоверные сведения; 

2) заявка подана неуполномоченным лицом; 



3 

3) претендент не соответствует требованиям, установленным п.7.1 

аукционной документации; 

4) заявка не соответствует требованиям документации об аукционе». 

В соответствии с пунктом 14 Аукционной документации: «Для участия 

в аукционе участнику аукциона необходимо представить заявку на участие в 

аукционе (приложение №2) в порядке, предусмотренном пунктом 15 

указанной документации. Заявка на участие в аукционе должна содержать: 

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку: 

а) фирменное наименование (наименование), сведения об 

организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для 

юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о 

месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона; 

2) с приложением документов: 

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 

официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из 

единого государственного реестра юридических лиц или нотариально 

заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не 

ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов 

извещения о проведении аукциона выписку из единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную 

копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии 

документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), 

надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица или физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 

законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), 

полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 

официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона; 

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя – юридического лица (копия решения о 

назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 

должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом 

действовать от имени заявителя без доверенности (далее – руководитель). В 

случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в 

конкурсе должна содержать также доверенность на осуществление действий 

от имени заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную 

руководителем заявителя (для юридических лиц) или уполномоченным этим 

руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой 

доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, 

уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в аукционе 

должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица; 

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических 

лиц); 

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо 

копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия 



4 

такого решения для совершения крупной сделки установлено 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение 

задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой; 

е) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя – 

юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании 

заявителя – юридического лица, индивидуального предпринимателя 

банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о 

приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях». 

Аукционная документация не содержит требования о представлении с 

заявкой документа, содержащего предложение по качеству, количественным, 

техническим характеристикам товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, 

оказание) которых происходит с использованием арендованного имущества. 

Действия Организатора торгов не соответствуют требованиям пункта 7.4. 

Аукционной документации. 

Довод Заявителя обоснован. 

Организатором торгов представлены подлинники договоров аренды 

муниципального имущества, заключенные 22.06.2015 по результатам 

Аукциона. 

Требования части 7 статьи 17.1 в части срока заключения договоров 

соблюдены. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу ООО «Стройбизнесгрупп» обоснованной. 

2. Оснований для выдачи предписания не имеется. 

 

 

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко 

 

 

 А.В. Голованов 

 

 

 А.А. Мантиков 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания 


